
RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti

Leme, 24 de Maio de 2014 Número  2204

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

SAECIL
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E
ESGOTOS DA CIDADE DE LEME

PORTARIA N.º 4424 de 15/05/2014
O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos

da Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 6.º da
Lei Complementar Municipal n.º 218/98 e considerando estabelecer
procedimentos para a aprovação de loteamentos, resolve:

Art. 1.º - Os projetos de parcelamento do solo, ou qualquer outro
empreendimento imobiliário submetido à apreciação da SAECIL para a
expedição da Certidão de Diretrizes, deverão ser submetidos e aprovados por
no mínimo  dois engenheiros e assinado pelo Diretor Presidente.

Art. 2.º - Para Análise e Aprovação de Projeto, decorrente de Certidão
de Diretrizes deverá o interessado apresentar requerimento acompanhado
da cópia da guia de recolhimento das taxas correspondentes, devidamente
quitada, devendo a mesma ser anexada ao processo.

Art. 3.º - A fiscalização e aprovação de instalações de redes de água e
esgoto em loteamentos e empreendimentos imobiliários, serão executados
mediante requerimento do interessado, quando será emitido o Termo
Definitivo de Recebimento de Obra, assinado por dois Engenheiros e o
Diretor Presidente, após recolhimento das taxas devidas.

Art. 4.º - Tanto os Requerimentos quanto os Projetos deverão ser
protocolizados no Núcleo de Serviços Gerais (Protocolo) desta Autarquia,
seguindo para o Núcleo de Cadastro para emissão de Guia de Recolhimento
para que se efetue o pagamento das taxas cobradas para emissão de Certidão.

Art. 5.º - As taxas serão cobradas de acordo com a Resolução n.º 40 da
ARES – PCJ de 13 de janeiro de 2014 ou aquela que a suceder.

Art. 6.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria n.º 4341/2014.

Gabinete do Diretor Presidente
Em 15 de maio de 2014

VALENTIN FERREIRA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 4427 de 22/05/2014
O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos

da Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA a partir da presente data, a pedido, conforme protocolado
nesta Autarquia sob n.º Cr 437/2014,  o Sr. RÔMULO COSTA DA SILVA,
portador do R.G. n.º 40.351.978-0 e do CPF n.º 365.668.158-99, do cargo
de Oficial de Manutenção (Encanador)  que ocupa nesta Autarquia.

Gabinete do Diretor Presidente
Em 22 de maio de 2014

VALENTIN FERREIRA
Diretor Presidente

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 02/2014
OBJETO: Aquisição de: Item I – 60.000 (sessenta mil) Kg de ácido

fluossilícico em solução a 22% para tratamento de água; e Item II – 1.250
(mil duzentas e cinquenta) toneladas de sulfato de alumínio líquido a 50%
isento de ferro, para tratamento de água.

Tendo em vista a publicação em 22/05/2014 do Decreto Municipal n.º
6441, de 16 de Maio de 2014, que em seu 1º Artigo, Inciso I, regulamenta
o encerramento do expediente nas repartições públicas da cidade de Leme/
SP às 14 horas nos dias 12, 17 e 23 de junho de 2014, e considerando que
a abertura da licitação acima estava prevista inicialmente para às 14 horas
do dia 12/06/2014, na intenção de se evitar algum comprometimento, ficam

antecipados os horários de entrega dos Envelopes de n.º 01 – “Documentos
de Habilitação” e n.º 02 – “Proposta Comercial” para às 09 horas do dia 12/
06/2014, sendo que a abertura dos referidos Envelopes ocorrerá às 09h30
do mesmo dia.

Leme, 22 de maio de 2014.

VALENTIN FERREIRA
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 17/2014
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da

Cidade de Leme
CONTRATADA: Gerardo Bastos Pneus e Peças Ltda.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 03/2014
OBJETO: Aquisição de protetor para pneus, pneus e câmaras de ar novos

para veículos da linha leve, linha pesada e máquinas desta Autarquia.
 VALOR: R$ 56.446,00 (cinquenta e seis mil quatrocentos e quarenta

e seis reais)
 DATA DA ASSINATURA: 19/05/2014
Leme, 19 de maio de 2014.

VALENTIN FERREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 18/2014
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da

Cidade de Leme
CONTRATADA: Pneulinhares Comércio de Pneus Ltda.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 03/2014
OBJETO: Aquisição de protetor para pneus, pneus e câmaras de ar novos

para veículos da linha leve, linha pesada e máquinas desta Autarquia.
 VALOR: R$ 17.227,46 (dezessete mil e duzentos e vinte e sete reais

e quarenta e seis centavos)
 DATA DA ASSINATURA: 19/05/2014
Leme, 19 de maio de 2014.

VALENTIN FERREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

LEMEPREV
PORTARIA N.º 36

“Aposenta Servidor”.

Diretora Presidente do LEMEPREV, no uso de suas atribuições legais,
e nos termos do Artigo 6º da Emenda Constitucional 41/2003:

RESOLVE:

Artigo 1º - APOSENTA, ISABEL CRISTINA CAMILLO, CPF n.º
016.437.328-46, no cargo de Professor, com proventos integrais de sua
remuneração que é composta das seguintes verbas: Vencimento do Grau C,
Nível 3, Tabela A, Anexo III da tabela de vencimentos da Lei Complementar
n.º 655, de 15/04/2013; Adicional por Tempo de Serviço previsto no Artigo
29 da Lei complementar n.º 565 de 29/12/2009; Sexta-Parte; Parcela
Incorporada; e Abono Pecuniário previsto na Lei Complementar n.º 656,
de 16/04/2013.

Artigo 2º - O reajuste da aposentadoria reger-se-á pelo princípio da
paridade com os servidores da ativa.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 23 de maio de 2014.

LEME, 13 DE MAIO DE 2014

CINTIA MIRANDA BERNEGOSSI
Diretora Presidente



Leme, 24 de maio de 20142 - Imprensa Oficial do Município de Leme

PREFEITURA DE LEME

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que o processo abaixo

sofreu alteração na sua data de abertura pois sofreu alterações em seu edital:
Pregão Presencial: Nº 016/14: Objeto: Contratação de empresa para

execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos
da municipalidade, mediante o emprego de no mínimo 03 (três) mecânicos;
Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link contas públicas
- licitações - gratuito); DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 24
de maio de 2014: Recebimento Dos Envelopes: Dia 10/06/14, até ás 14:30
horas; Abertura Das Propostas: 14:45 Horas.

Leme, 23 de maio de 2014.

FLAVIA ELIZABETH TEROSSI DIAS
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
JOÃO SERGIO KAWAMURA

SECRETÁRIO DE TRANSPORTE E VIAÇÃO

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Filla &

Perna Ltda Me; OBJETO: Prorrogação do prazo de execução referente
aquisição de óleo de motor e lubrificante para manutenção da frota; PRAZO:
03 meses;DATA  DA ASSINATURA: 19.05.14: LICITAÇÃO: Convite nº
018/2013; SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 19 de maio de 2014
Publique-se.

João Sérgio Kawamura
Secretário de Transporte e Viação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Moacir

Merlo-ME; OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços

PORTARIA N.º 38
“Aposenta Servidor”.

Diretora Presidente do LEMEPREV, no uso de suas atribuições legais,
e nos termos do Artigo 6º da Emenda Constitucional 41/2003:

RESOLVE:

Artigo 1º - APOSENTA, CERLY REGINA COMIN ALVES DE
OLIVEIRA, CPF n.º 041.531.778-90, no cargo de DENTISTA, com
proventos integrais de sua remuneração que é composta das seguintes verbas:
Vencimento do Grau H, Nível 2, Grupo IV, Anexo I, da tabela de vencimentos
da Lei Complementar n.º 655 de 15/04/2013; Adicional por Tempo de
Serviço previsto no Artigo 29 previsto na Lei complementar n.º 565 de 29/
12/2009; Sexta-Parte; Parcela Incorporada; e Abono pecuniário previsto
na Lei Complementar n.º 656 de 16/04/2013.

Artigo 2º - O reajuste da aposentadoria reger-se-á pelo princípio da
paridade com os servidores da ativa.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 22 de maio de 2014.

LEME, 20 DE MAIO DE 2014

CINTIA MIRANDA BERNEGOSSI
Diretora Presidente

EXTRATO CONVÊNIO Nº001/13
Partes: O MUNICÍPIO DE LEME e REGIME PRÓPRIO DE

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LEME – LEMEPREV. OBJETO:
COOPERAÇÃO RECÍPROCA entre os partícipes, com vistas a empreender
esforços comuns para promover o recadastramento anual dos servidores
públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Leme, bem
como dos servidores da Câmara Municipal, com a finalidade de atualização
da base cadastral dos entes. DATA DE VIGÊNCIA: 13/12/2013 a 13/12/
2014. DATA ASSINATURA: 13/12/2013. SUPORTE LEGAL: LEI
FEDERAL 10.887/04, Art. 118, inciso XIX da Lei Complementar Municipal
564/2009 e art. 165 da Lei Complementar Municipal 623/2011. LEME-
SP 23 DE MAIO DE 2014.

CINTIA MIRANDA BERNEGOSSI
DIRETORA PRESIDENTE

de transporte e entrega dos gêneros da agricultura familiar obtidos através
da Chamada Pública para as unidades escolares do ensino básico; PRAZO:
12 meses;VALOR GLOBAL: R$ 49.776,00;DATA  DA ASSINATURA:
20.05.14: LICITAÇÃO: Convite nº 026/2014; SUPORTE LEGAL: Lei
8666/93; e suas alterações

Leme, 20 de maio  de 2014
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Paulo Sérgio

Alvarenga Fragoso Me; OBJETO: Prestação de serviços gráficos de impressão
de apostilas do EMAI para as escolas da rede municipal de ensino para o ano
de 2014.; PRAZO: 12 meses;DATA  DA ASSINATURA: 14.05.14:
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 012/2014; SUPORTE LEGAL: Lei
8666/93; e suas alterações

Leme, 14 de maio  de 2014
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Mais

Comercial e Adaptadora de Veículos Especiais Ltda; OBJETO: Prorrogação
de prazo de execução para prestação de serviço de adaptação e montagem
de veículo a ser utilizado como unidade de resgate do corpo de
bombeiros;PRAZO: 150 dias;DATA  DA ASSINATURA: 07.05.14:
LICITAÇÃO: Pregão Presencial  nº 021/2013; SUPORTE LEGAL: Lei
8666/93; e suas alterações

Leme, 07 de maio  de 2014
Publique-se.

Sandro Candido de Oliveira
Secretário de Segurança, Trânsito e Defesa Civil

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: SP

Alimentação e Serviços Ltda; OBJETO: Prorrogação de prazo de execução
referente  ao contrato original nº 012/2012;VALOR ESTIMADO: R$
2.844.588,00;PRAZO: 60 dias;DATA  DA ASSINATURA: 17.05.14:
LICITAÇÃO: Pregão Presencial  nº 021/2011; SUPORTE LEGAL: Lei
8666/93; e suas alterações

Leme, 17 de maio  de 2014
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 014/2014 – Registro de preço para
contratação de empresa para fornecimento de telas em alambrado com mão
de obra especializada inclusa para a instalação, fixação e colocação das telas
para fechamento das áreas externas de acordo com a necessidade das unidades
escolares..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do
parágrafo 2º artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço
registrado:

ATA Nº 037/2014 – Fornecedora: Regiane Poletti Me – R$ 127.395,00
Leme , 19 de Maio de 2014
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

IMPRENSA  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO
ADMINISTRAÇÃO  - Paulo Roberto Blascke
RESPONSÁVEL - Patrícia de Queiroz Magatti

COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO - Secretaria de Administração
 Núcleo de Serviços Gráficos

AVENIDA 29 DE AGOSTO, N° 668 - LEME - SP



Leme, 24 de maio de 2014 Imprensa Oficial do Município de Leme - 3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EDITAL Nº 006 /2014 CPGC
A Comissão do Processo de Gestão de Carreiras, no uso de suas

atribuições, torna pública a pontuação dos servidores em estágio probatório
referentes aos meses de fevereiro, março e abril de 2.014 para fins de
estabilidade no serviço público. A tabela apresentada encontra-se por ordem
numérica de matrícula. Pesos utilizados nas pontuações:

CATEGORIA FUNCIONAL: OPERACIONAL
Competências Gerais Peso Competências Específicas Peso
Produtividade 4 Comunicação 3
Responsabilidade 2 Colaboração 4
Disciplina 2 Saber Ouvir 3
Capacidade de
Iniciativa 2

CATEGORIA FUNCIONAL: ADMINISTRATIVO
Competências Gerais Peso Competências Específicas Peso
Produtividade 4 Organização 3
Responsabilidade 2 Comunicação 3
Disciplina 2 Iniciativa e Flexibilidade 4
Capacidade de
Iniciativa 2

CATEGORIA FUNCIONAL: ESPECIALIZADO
Competências Gerais Peso Competências Específicas Peso
Produtividade 4 Orientação para qualidade e

 resultados 3
Responsabilidade 2 Identificação e solução

de problemas 4
Disciplina 2 Trabalho em equipe 3
Capacidade de
Iniciativa 2

CATEGORIA FUNCIONAL: NÍVEL SUPERIOR
Competências Gerais Peso Competências Específicas Peso
Produtividade 4 Difusão de conhecimento 3
Responsabilidade 2 Orientação para qualidade e

resultados 4
Disciplina 2 Planejamento e

desenvolvimento de ações 3
Capacidade de
Iniciativa 2

CATEGORIA FUNCIONAL: GERENCIAL
Competências Gerais Peso Competências Específicas Peso
Produtividade 4 Difusão de conhecimento 3
Responsabilidade 2 Orientação para qualidade e

 resultados 4
Disciplina 2 Planejamento e

desenvolvimento de ações 3
Capacidade de
Iniciativa 2

CATEGORIA FUNCIONAL: GUARDA MUNICIPAL
Competências Gerais Peso Competências Específicas Peso
Profissionalismo/
Apresentação Pessoal4 Atenção concentrada/

Cumprimento de Ordens 3
Relacionamento
interpessoal/
Comportamento 2 Empatia 3
Ética e transparência 2 Trabalho em equipe 4
Compromisso sócio-
ambiental 2

CATEGORIA FUNCIONAL: MAGISTÉRIO
Competências Gerais Peso Competências Específicas Peso
Profissionalismo 4 Difusão de conhecimento 3
Relacionamento
interpessoal 2 Orientação para qualidade e

resultados 4
Ética e transparência 2 Planejamento e desenvolvimento

de projetos 3
Compromisso sócio- ambiental 2

Fevereiro 2014
Matrícula Cargo Pontuação
12136-3 Operador de Serviços Públicos 92
12182-7 Motorista 100
12371-4 Técnico em Enfermagem 93
12373-0 Monitor de Educação 100
12375-7 Monitor de Educação 100
12378-1 Monitor de Educação 100
12379-0 Agente Administrativo 100
12380-3 Monitor de Educação 100
12382-0 Agente Administrativo 100
12383-8 Monitor de Educação 100
12384-6 Professor Educ Básica - PEB II 89,88
12385-4 Inspetor de Alunos 93
12386-2 Inspetor de Alunos 100
12388-9 Motorista 92
12389-7 Agente Comunitário de Saúde 63
12391-9 Agente Comunitário de Saúde 100
12392-7 Agente Comunitário de Saúde 100
12393-5 Agente Administrativo 100
12394-3 Monitor de Educação 100

12395-1 Agente Administrativo 100
12396-0 Monitor de Projetos 100
12398-6 Monitor de Projetos 100
12400-1 Monitor de Projetos 100
12401-0 Monitor de Projetos 100
12402-8 Psicopedagogo 100
12403-6 Psicopedagogo 100
12404-4 Monitor de Projetos 96
12405-2 Agente Comunitário de Saúde 78
12811-2 Agente Administrativo 100
12848-1 Professor Substituto 86,36
12849-0 Professor Substituto 98,8
12850-3 Professor Substituto 100
12851-1 Professor Substituto 96,72
12853-8 Chefe do Núcleo de Informações Gerenciais de Ensino
100
12854-6 Agente de Serviços Públicos 100
12855-4 Agente de Serviços Públicos 100
12857-0 Agente Comunitário de Saúde 74
12858-9 Agente Comunitário de Saúde 89
12859-7 Agente Comunitário de Saúde 100
12860-0 Agente Comunitário de Saúde 97
12861-9 Agente Comunitário de Saúde 100
12862-7 Agente Comunitário de Saúde 100
12863-5 Agente Comunitário de Saúde 100
12864-3 Técnico em Enfermagem 100
12866-0 Técnico em Informática 100
12867-8 Psicólogo 96
12868-6 Agente Administrativo 100
12869-4 Agente Administrativo 100
12870-8 Agente Administrativo 96
12871-6 Professor Substituto 100
12872-4 Psicólogo 96
12873-2 Psicólogo 100
12874-0 Monitor de Projetos 100
12875-9 Monitor de Projetos 100
12876-7 Assistente Social 100
12878-3 Motorista 100
12879-1 Agente Administrativo 100
12880-5 Agente Comunitário de Saúde 78
12881-3 Técnico em Informática 100
12882-1 Técnico em Informática 100
12884-8 Psicólogo 97
12886-4 Agente Administrativo 100
12887-2 Psicólogo 74
12889-9 Chefe da Procuradoria de Atos Administrativos 100
12890-2 Assistente de Procurador 100
12891-0 Operador de Serviços Públicos 100
12893-7 Operador de Serviços Públicos 100
12894-5 Agente Administrativo 100
12895-3 Operador de Serviços Públicos 94
12896-1 Operador de Serviços Públicos 77
12897-0 Operador de Serviços Públicos 88
12898-8 Operador de Serviços Públicos 100
12899-6 Operador de Serviços Públicos 100
12900-3 Assistente de Procurador 100
12901-1 Agente Administrativo 36
12902-0 Coordenador de Gestão de Materiais 75
12903-8 Operador de Serviços Públicos 100
12904-6 Operador de Serviços Públicos 100
12906-2 Operador de Serviços Públicos 100
12907-0 Operador de Serviços Públicos 97
12908-9 Agente Administrativo 100
12909-7 Técnico em Enfermagem 92
12910-0 Assistente Social 100
12911-9 Psicólogo 100
12912-7 Chefe da Procuradoria do Contencioso

Geral e Extrajudicial 100
12914-3 Assistente de Procurador 100
12916-0 Técnico em Enfermagem 100
12917-8 Técnico em Radiologia 92
13183-0 Agente de Serviços Públicos 100
13210-1 Educador Esportivo 83
13211-0 Educador Esportivo 72
13212-8 Educador Esportivo 71
13213-6 Educador Esportivo 100
13214-4 Educador Esportivo 100
13215-2 Educador Esportivo 82
13216-0 Técnico em Farmácia 100
13217-9 Técnico em Farmácia 100
13218-7 Técnico em Farmácia 100
13219-5 Agente Comunitário de Saúde 100
13220-9 Agente Comunitário de Saúde 89
13221-7 Professor Educ Básica - PEB II 97
13222-5 Professor Educ Básica - PEB II 97,2
13223-3 Agente Administrativo 96
13224-1 Monitor de Educação 70
13225-0 Coletor 69
13226-8 Vigilante Patrimonial 97
13240-3 Monitor de Projetos 100
13241-1 Agente de Serviços Públicos 100
13243-8 Professor Substituto 100
13244-6 Inspetor de Alunos 100
13245-4 Inspetor de Alunos 65
13246-2 Inspetor de Alunos 100
13248-9 Farmacêutico 100
13249-7 Técnico em Enfermagem 78
13250-0 Operador de Serviços Públicos 100
13251-9 Biomédico 100
13257-8 Professor Educ. Básica - PEB I 100
13258-6 Professor Educ. Básica - PEB I 100



Leme, 24 de maio de 20144 - Imprensa Oficial do Município de Leme

13259-4 Professor Substituto 100
13260-8 Monitor de Projetos 96
13262-4 Assistente de Procurador 100
13263-2 Analista em Gestão Municipal 100
13265-9 Técnico em Enfermagem 100
13266-7 Enfermeiro 100
13267-5 Monitor de Projetos 100
13268-3 Chefe do Núcleo de Almoxarifado 100
13269-1 Enfermeiro 81
13272-1 Agente Fiscalização Municipal 100
13273-0 Biomédico 100

Março 2014
Matrícula Cargo Pontuação
12409-5 Monitor de Projetos 97
12410-9 Monitor de Projetos 100
12411-7 Professor Educ Básica - PEB II 100
12412-5 Professor Educ Básica - PEB II 100
12414-1 Monitor de Educação 100
12415-0 Enfermeiro de Saúde da Família 100
12416-8 Fisioterapeuta 100
12418-4 Monitor de Projetos 85
12419-2 Monitor de Projetos 100
12420-6 Monitor de Projetos 87
12421-4 Monitor de Projetos 100
12422-2 Monitor de Projetos 73
12424-9 Enfermeiro 100
12425-7 Operador de Serviços Públicos 100
12426-5 Professor Educ. Básica - PEB I 100
12427-3 Professor Educ. Básica - PEB I 100
12429-0 Professor Educ. Básica - PEB I 100
12431-1 Operador de Serviços Públicos 0
12432-0 Coletor 100
12433-8 Inspetor de Alunos 100
12434-6 Assistente Social 100
12435-4 Inspetor de Alunos 100
12436-2 Psicólogo 100
12437-0 Monitor de Projetos 100
12440-0 Assistente Social 100
12441-9 Assistente Social 100
12442-7 Agente de Serviços Públicos 100
12443-5 Agente de Serviços Públicos 6
12444-3 Agente de Serviços Públicos 100
12445-1 Operador de Serviços Públicos 81
12446-0 Arquiteto 100
12447-8 Operador de Serviços Públicos 62
12448-6 Agente de Serviços Públicos 46
12450-8 Operador de Serviços Públicos 100
12451-6 Operador de Serviços Públicos 95
12453-2 Agente de Serviços Públicos 100
12454-0 Oficial de Manutenção 95
12455-9 Agente de Serviços Públicos 100
12456-7 Agente de Serviços Públicos 100
12457-5 Agente de Serviços Públicos 100
12458-3 Agente Administrativo 100
12459-1 Agente de Serviços Públicos 96
12460-5 Técnico em Enfermagem 88
12462-1 Monitor de Projetos 88
12463-0 Agente Administrativo 88
12464-8 Técnico em Enfermagem 100
12466-4 Agente de Serviços Públicos 100
12467-2 Agente Comunitário de Saúde 96
12469-9 Terapeuta Ocupacional 100
12471-0 Agente de Serviços Públicos 100
12921-6 Nutricionista 100
12922-4 Técnico em Informática 100
12923-2 Operador de Serviços Públicos 97
12924-0 Operador de Serviços Públicos 100
12926-7 Operador de Serviços Públicos 83
12927-5 Operador de Serviços Públicos 100
12928-3 Operador de Serviços Públicos 90
12933-0 Operador de Serviços Públicos 86
12934-8 Operador de Serviços Públicos 100
12936-4 Enfermeiro de Saúde da Família 100
12937-2 Técnico em Enfermagem 100
12938-0 Agente Administrativo 100
12940-2 Agente Administrativo 100
12943-7 Coletor 83
13279-9 Motorista 100
13282-9 Professor Educ Básica - PEB II 0
13283-7 Psicólogo 100
13284-5 Agente de Serviços Públicos 100
13285-3 Agente de Serviços Públicos 96
13286-1 Assistente de Procurador 97

Abril 2014
Matrícula Cargo Pontuação
12472-9 Operador de Serviços Públicos 100
12473-7 Tratorista 89
12474-5 Operador de Serviços Públicos 86
12475-3 Operador de Serviços Públicos 100
12477-0 Agente de Serviços Públicos 100
12479-6 Técnico em S. do Trabalho 93
12481-8 Técnico em S. do Trabalho 93
12482-6 Técnico em S. do Trabalho 100
12484-2 Engenheiro Civil 100
12486-9 Operador de Serviços Públicos 85
12487-7 Inspetor de Alunos 100
12488-5 Agente Comunitário de Saúde 100
12489-3 Operador de Serviços Públicos 6,5
12491-5 Agente de Serviços Públicos 100

12494-0 Fonoaudiólogo 100
12495-8 Operador de Serviços Públicos 100
12496-6 Analista em Gestão Municipal 100
12497-4 Engenheiro de Seg. do Trabalho 100
12498-2 Oficial de Manutenção 100
12502-4 Agente Administrativo 100
12504-0 Técnico em Informática 100
12505-9 Monitor de Educação 100
12506-7 Operador de Serviços Públicos 97
12508-3 Coletor 100
12509-1 Operador de Serviços Públicos 57
12510-5 Agente Administrativo 100
12511-3 Assistente Social 100
12513-0 Técnico em Enfermagem 100
12514-8 Técnico em Radiologia 100
12515-6 Agente Comunitário de Saúde 100
12516-4 Psicólogo 100
12518-0 Assistente de Procurador 100
12944-5 Professor Educ. Básica - PEB I 97
12945-3 Professor Educ. Básica - PEB I 100
12948-8 Professor Educ. Básica - PEB I 75
12949-6 Professor Educ. Básica - PEB I 100
12950-0 Professor Educ. Básica - PEB I 100
12951-8 Professor Educ. Básica - PEB I 100
12953-4 Professor Educ. Básica - PEB I 100
12954-2 Professor Educ. Básica - PEB I 100
12955-0 Professor Educ. Básica - PEB I 100
12956-9 Professor Educ. Básica - PEB I 100
12957-7 Professor Educ. Básica - PEB I 100
12958-5 Professor Educ. Básica - PEB I 100
12960-7 Monitor de Educação 83
12961-5 Monitor de Educação 100
12962-3 Monitor de Educação 100
12963-1 Monitor de Educação 100
12964-0 Monitor de Educação 100
12965-8 Monitor de Educação 100
12966-6 Monitor de Educação 100
12967-4 Monitor de Educação 100
12968-2 Monitor de Educação 100
12969-0 Monitor de Educação 100
12970-4 Monitor de Educação 96
12974-7 Coletor 77
12975-5 Coletor 97
12976-3 Agente Administrativo 100
12977-1 Agente Administrativo 80
12979-8 Auxiliar de Saúde Bucal 100
12980-1 Agente de Serviços Públicos 100
12981-0 Agente de Serviços Públicos 78
12983-6 Operador de Serviços Públicos 100
12984-4 Operador de Serviços Públicos 100
12985-2 Procurador 100
12986-0 Auxiliar de Saúde Bucal 100
12987-9 Chefe do Núcleo de Protocolo 100
12988-7 Agente Administrativo 100
12990-9 Fisioterapeuta 100
12991-7 Médico 97
12992-5 Técnico Enf Saúde da Família 100
12993-3 Operador de Máquinas 100
12994-1 Motorista 97
12996-8 Monitor de Educação 100
12997-6 Monitor de Educação 100
12998-4 Professor Educ. Básica - PEB I 100
12999-2 Monitor de Educação 100
13000-1 Operador de Serviços Públicos 100
13001-0 Motorista 71
13002-8 Coletor 55
13004-4 Agente Administrativo 100
13296-9 Professor Educ. Básica - PEB I 97

Informo também que o prazo para recursos refrente as avaliações é de
10 (dez) dias subseqüentes a data de publicação na Imprensa Oficial do
Município de Leme, por meio de petição acompanhada das razões e
endereçada à Comissão do Processo de Gestão de Carreiras, protocoladas
junto ao Núcleo de Protocolo desta Municipalidade.

Leralcio Mario Lido
Departamento de Gestão de Pessoas

André Mantoan de Oliveira
Presidente da Comissão do Processo de Gestão de Carreiras

Comissão do Processo de Gestão de Carreiras
Exercício de 2014

EDITAL Nº 007/2014 CPGC
A Comissão do Processo de Gestão de Carreiras, no uso de suas

atribuições, torna pública a classificação final dos servidores da SAECIL
concorrentes ao Processo de Evolução Funcional.

RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti

Leme, 24 de Maio de 2014 Número  2204

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

SAECIL
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E
ESGOTOS DA CIDADE DE LEME

PORTARIA N.º 4424 de 15/05/2014
O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos

da Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 6.º da
Lei Complementar Municipal n.º 218/98 e considerando estabelecer
procedimentos para a aprovação de loteamentos, resolve:

Art. 1.º - Os projetos de parcelamento do solo, ou qualquer outro
empreendimento imobiliário submetido à apreciação da SAECIL para a
expedição da Certidão de Diretrizes, deverão ser submetidos e aprovados por
no mínimo  dois engenheiros e assinado pelo Diretor Presidente.

Art. 2.º - Para Análise e Aprovação de Projeto, decorrente de Certidão
de Diretrizes deverá o interessado apresentar requerimento acompanhado
da cópia da guia de recolhimento das taxas correspondentes, devidamente
quitada, devendo a mesma ser anexada ao processo.

Art. 3.º - A fiscalização e aprovação de instalações de redes de água e
esgoto em loteamentos e empreendimentos imobiliários, serão executados
mediante requerimento do interessado, quando será emitido o Termo
Definitivo de Recebimento de Obra, assinado por dois Engenheiros e o
Diretor Presidente, após recolhimento das taxas devidas.

Art. 4.º - Tanto os Requerimentos quanto os Projetos deverão ser
protocolizados no Núcleo de Serviços Gerais (Protocolo) desta Autarquia,
seguindo para o Núcleo de Cadastro para emissão de Guia de Recolhimento
para que se efetue o pagamento das taxas cobradas para emissão de Certidão.

Art. 5.º - As taxas serão cobradas de acordo com a Resolução n.º 40 da
ARES – PCJ de 13 de janeiro de 2014 ou aquela que a suceder.

Art. 6.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria n.º 4341/2014.

Gabinete do Diretor Presidente
Em 15 de maio de 2014

VALENTIN FERREIRA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 4427 de 22/05/2014
O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos

da Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA a partir da presente data, a pedido, conforme protocolado
nesta Autarquia sob n.º Cr 437/2014,  o Sr. RÔMULO COSTA DA SILVA,
portador do R.G. n.º 40.351.978-0 e do CPF n.º 365.668.158-99, do cargo
de Oficial de Manutenção (Encanador)  que ocupa nesta Autarquia.

Gabinete do Diretor Presidente
Em 22 de maio de 2014

VALENTIN FERREIRA
Diretor Presidente

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 02/2014
OBJETO: Aquisição de: Item I – 60.000 (sessenta mil) Kg de ácido

fluossilícico em solução a 22% para tratamento de água; e Item II – 1.250
(mil duzentas e cinquenta) toneladas de sulfato de alumínio líquido a 50%
isento de ferro, para tratamento de água.

Tendo em vista a publicação em 22/05/2014 do Decreto Municipal n.º
6441, de 16 de Maio de 2014, que em seu 1º Artigo, Inciso I, regulamenta
o encerramento do expediente nas repartições públicas da cidade de Leme/
SP às 14 horas nos dias 12, 17 e 23 de junho de 2014, e considerando que
a abertura da licitação acima estava prevista inicialmente para às 14 horas
do dia 12/06/2014, na intenção de se evitar algum comprometimento, ficam

antecipados os horários de entrega dos Envelopes de n.º 01 – “Documentos
de Habilitação” e n.º 02 – “Proposta Comercial” para às 09 horas do dia 12/
06/2014, sendo que a abertura dos referidos Envelopes ocorrerá às 09h30
do mesmo dia.

Leme, 22 de maio de 2014.

VALENTIN FERREIRA
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 17/2014
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da

Cidade de Leme
CONTRATADA: Gerardo Bastos Pneus e Peças Ltda.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 03/2014
OBJETO: Aquisição de protetor para pneus, pneus e câmaras de ar novos

para veículos da linha leve, linha pesada e máquinas desta Autarquia.
 VALOR: R$ 56.446,00 (cinquenta e seis mil quatrocentos e quarenta

e seis reais)
 DATA DA ASSINATURA: 19/05/2014
Leme, 19 de maio de 2014.

VALENTIN FERREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 18/2014
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da

Cidade de Leme
CONTRATADA: Pneulinhares Comércio de Pneus Ltda.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 03/2014
OBJETO: Aquisição de protetor para pneus, pneus e câmaras de ar novos

para veículos da linha leve, linha pesada e máquinas desta Autarquia.
 VALOR: R$ 17.227,46 (dezessete mil e duzentos e vinte e sete reais

e quarenta e seis centavos)
 DATA DA ASSINATURA: 19/05/2014
Leme, 19 de maio de 2014.

VALENTIN FERREIRA
DIRETOR PRESIDENTE

LEMEPREV
PORTARIA N.º 36

“Aposenta Servidor”.

Diretora Presidente do LEMEPREV, no uso de suas atribuições legais,
e nos termos do Artigo 6º da Emenda Constitucional 41/2003:

RESOLVE:

Artigo 1º - APOSENTA, ISABEL CRISTINA CAMILLO, CPF n.º
016.437.328-46, no cargo de Professor, com proventos integrais de sua
remuneração que é composta das seguintes verbas: Vencimento do Grau C,
Nível 3, Tabela A, Anexo III da tabela de vencimentos da Lei Complementar
n.º 655, de 15/04/2013; Adicional por Tempo de Serviço previsto no Artigo
29 da Lei complementar n.º 565 de 29/12/2009; Sexta-Parte; Parcela
Incorporada; e Abono Pecuniário previsto na Lei Complementar n.º 656,
de 16/04/2013.

Artigo 2º - O reajuste da aposentadoria reger-se-á pelo princípio da
paridade com os servidores da ativa.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 23 de maio de 2014.

LEME, 13 DE MAIO DE 2014

CINTIA MIRANDA BERNEGOSSI
Diretora Presidente



Leme, 24 de maio de 20142 - Imprensa Oficial do Município de Leme

PREFEITURA DE LEME

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que o processo abaixo

sofreu alteração na sua data de abertura pois sofreu alterações em seu edital:
Pregão Presencial: Nº 016/14: Objeto: Contratação de empresa para

execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos
da municipalidade, mediante o emprego de no mínimo 03 (três) mecânicos;
Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link contas públicas
- licitações - gratuito); DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 24
de maio de 2014: Recebimento Dos Envelopes: Dia 10/06/14, até ás 14:30
horas; Abertura Das Propostas: 14:45 Horas.

Leme, 23 de maio de 2014.

FLAVIA ELIZABETH TEROSSI DIAS
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
JOÃO SERGIO KAWAMURA

SECRETÁRIO DE TRANSPORTE E VIAÇÃO

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Filla &

Perna Ltda Me; OBJETO: Prorrogação do prazo de execução referente
aquisição de óleo de motor e lubrificante para manutenção da frota; PRAZO:
03 meses;DATA  DA ASSINATURA: 19.05.14: LICITAÇÃO: Convite nº
018/2013; SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 19 de maio de 2014
Publique-se.

João Sérgio Kawamura
Secretário de Transporte e Viação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Moacir

Merlo-ME; OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços

PORTARIA N.º 38
“Aposenta Servidor”.

Diretora Presidente do LEMEPREV, no uso de suas atribuições legais,
e nos termos do Artigo 6º da Emenda Constitucional 41/2003:

RESOLVE:

Artigo 1º - APOSENTA, CERLY REGINA COMIN ALVES DE
OLIVEIRA, CPF n.º 041.531.778-90, no cargo de DENTISTA, com
proventos integrais de sua remuneração que é composta das seguintes verbas:
Vencimento do Grau H, Nível 2, Grupo IV, Anexo I, da tabela de vencimentos
da Lei Complementar n.º 655 de 15/04/2013; Adicional por Tempo de
Serviço previsto no Artigo 29 previsto na Lei complementar n.º 565 de 29/
12/2009; Sexta-Parte; Parcela Incorporada; e Abono pecuniário previsto
na Lei Complementar n.º 656 de 16/04/2013.

Artigo 2º - O reajuste da aposentadoria reger-se-á pelo princípio da
paridade com os servidores da ativa.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 22 de maio de 2014.

LEME, 20 DE MAIO DE 2014

CINTIA MIRANDA BERNEGOSSI
Diretora Presidente

EXTRATO CONVÊNIO Nº001/13
Partes: O MUNICÍPIO DE LEME e REGIME PRÓPRIO DE

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LEME – LEMEPREV. OBJETO:
COOPERAÇÃO RECÍPROCA entre os partícipes, com vistas a empreender
esforços comuns para promover o recadastramento anual dos servidores
públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Leme, bem
como dos servidores da Câmara Municipal, com a finalidade de atualização
da base cadastral dos entes. DATA DE VIGÊNCIA: 13/12/2013 a 13/12/
2014. DATA ASSINATURA: 13/12/2013. SUPORTE LEGAL: LEI
FEDERAL 10.887/04, Art. 118, inciso XIX da Lei Complementar Municipal
564/2009 e art. 165 da Lei Complementar Municipal 623/2011. LEME-
SP 23 DE MAIO DE 2014.

CINTIA MIRANDA BERNEGOSSI
DIRETORA PRESIDENTE

de transporte e entrega dos gêneros da agricultura familiar obtidos através
da Chamada Pública para as unidades escolares do ensino básico; PRAZO:
12 meses;VALOR GLOBAL: R$ 49.776,00;DATA  DA ASSINATURA:
20.05.14: LICITAÇÃO: Convite nº 026/2014; SUPORTE LEGAL: Lei
8666/93; e suas alterações

Leme, 20 de maio  de 2014
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Paulo Sérgio

Alvarenga Fragoso Me; OBJETO: Prestação de serviços gráficos de impressão
de apostilas do EMAI para as escolas da rede municipal de ensino para o ano
de 2014.; PRAZO: 12 meses;DATA  DA ASSINATURA: 14.05.14:
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 012/2014; SUPORTE LEGAL: Lei
8666/93; e suas alterações

Leme, 14 de maio  de 2014
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Mais

Comercial e Adaptadora de Veículos Especiais Ltda; OBJETO: Prorrogação
de prazo de execução para prestação de serviço de adaptação e montagem
de veículo a ser utilizado como unidade de resgate do corpo de
bombeiros;PRAZO: 150 dias;DATA  DA ASSINATURA: 07.05.14:
LICITAÇÃO: Pregão Presencial  nº 021/2013; SUPORTE LEGAL: Lei
8666/93; e suas alterações

Leme, 07 de maio  de 2014
Publique-se.

Sandro Candido de Oliveira
Secretário de Segurança, Trânsito e Defesa Civil

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: SP

Alimentação e Serviços Ltda; OBJETO: Prorrogação de prazo de execução
referente  ao contrato original nº 012/2012;VALOR ESTIMADO: R$
2.844.588,00;PRAZO: 60 dias;DATA  DA ASSINATURA: 17.05.14:
LICITAÇÃO: Pregão Presencial  nº 021/2011; SUPORTE LEGAL: Lei
8666/93; e suas alterações

Leme, 17 de maio  de 2014
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 014/2014 – Registro de preço para
contratação de empresa para fornecimento de telas em alambrado com mão
de obra especializada inclusa para a instalação, fixação e colocação das telas
para fechamento das áreas externas de acordo com a necessidade das unidades
escolares..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do
parágrafo 2º artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço
registrado:

ATA Nº 037/2014 – Fornecedora: Regiane Poletti Me – R$ 127.395,00
Leme , 19 de Maio de 2014
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

IMPRENSA  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO
ADMINISTRAÇÃO  - Paulo Roberto Blascke
RESPONSÁVEL - Patrícia de Queiroz Magatti

COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO - Secretaria de Administração
 Núcleo de Serviços Gráficos

AVENIDA 29 DE AGOSTO, N° 668 - LEME - SP

Leme, 24 de maio de 2014 Imprensa Oficial do Município de Leme - 5

Classificação Definitiva Avaliação Periódica de Desempenho –
Horizontal

Grupo Ocupacional Administrativo
Ordem Matrícula Cargo Nota 2011 Nota 2012 Nota 2013Média
1 200066 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00
2 200081 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00
3 000062 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00
4 000121 ESCRITURARIO 100,00 100,00 96,00 98,67
5 500064 ESCRITURARIO 100,00 95,00 100,00 98,33
6 000010 AUX.ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 92,00 97,33
7 000015 ESCRITURARIO 90,00 90,00 100,00 93,33
8 000021 ASSIST. SERV. GERAIS 90,00 90,00 95,00 91,67

Grupo Ocupacional Especializado
Ordem Matrícula Cargo Nota 2011 Nota 2012 Nota 2013Média
1 000081 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
2 000016 OP.DE ESTAÇÃO 98,00 100,00 100,00 99,33
3 000039 TÉC.LABORAT. 95,00 100,00 100,00 98,33
4 000055 OP.DE ESTAÇÃO 86,00 100,00 100,00 95,33
5 200073 OP.DE ESTAÇÃO 49,00 100,00 100,00 83,00
6 000122 OP.DE ESTAÇÃO 38,00 83,00 100,00 73,67

Grupo Ocupacional Gerencial
Ordem Matrícula Cargo Nota 2011 Nota 2012 Nota 2013Média
1 200039 LEITURISTA 100,00 100,00 100,00 100,00
2 200052 ENCANADOR 100,00 100,00 100,00 100,00
3 500066 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00
4 000063 TÉC. CONTABILIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00
5 000114 FISCAL 100,00 95,00 100,00 98,33
6 000080 OP.DE REDES 100,00 100,00 93,00 97,67
7 000033 ASSIST. SERV. GERAIS 90,00 100,00 100,00 96,67
8 000100 OP.DE REDES 100,00 95,00 95,00 96,67
9 200023 TECNOLOGO

SANEAMENTO 100,00 100,00 90,00 96,67
1 0 500063 ESCRITURARIO 100,00 90,00 86,00 92,00

Grupo Ocupacional Nível Superior
Ordem Matrícula Cargo Nota 2011 Nota 2012 Nota 2013Média
1 000111 QUÍMICO 100,00 87,00 90,00 92,33

Grupo Ocupacional Operacional
Ordem Matrícula Cargo Nota 2011 Nota 2012 Nota 2013Média
1 000105 OP. DE CAPTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
2 200005 AUX. MANUTENÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
3 200018 OPER. VEÍC. MANUT. 100,00 100,00 100,00 100,00
4 200032 OP. DE REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
5 200063 MOTORISTA 100,00 100,00 100,00 100,00
6 000166 ZELADOR PATRIM. 100,00 100,00 100,00 100,00
7 000048 MOTORISTA 100,00 100,00 100,00 100,00
8 000069 ZELADOR PATRIM. 100,00 100,00 100,00 100,00
9 000053 ENCANADOR 100,00 100,00 100,00 100,00
1 0 000038 AUX. MANUTENÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
1 1 000101 ZELADOR PATRIM. 100,00 100,00 100,00 100,00
1 2 000106 OP. DE REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
1 3 000108 OP. DE REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
1 4 000109 OP. DE REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
1 5 200006 AUX. MANUTENÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
1 6 200051 ENCANADOR 100,00 100,00 100,00 100,00
1 7 500050 ZELADOR PATRIM. 100,00 100,00 100,00 100,00
1 8 200031 PEDREIRO OFICIAL 100,00 100,00 100,00 100,00
1 9 000040 ZELADOR PATRIM. 98,00 100,00 100,00 99,33
2 0 000110 ENCANADOR 100,00 97,00 100,00 99,00
2 1 200072 OPER. VEÍC. MANUT. 100,00 100,00 97,00 99,00
2 2 000098 ZELADOR PATRIM. 100,00 100,00 97,00 99,00
2 3 200019 ENCANADOR 100,00 100,00 97,00 99,00
2 4 200088 MOTORISTA 100,00 100,00 97,00 99,00
2 5 200074 OP. RETRO ESCAVAD. 100,00 96,00 100,00 98,67
2 6 200077 FAXINEIRO 100,00 100,00 96,00 98,67
2 7 000102 OP.DE CAPTAÇÃO 95,00 100,00 100,00 98,33
2 8 000104 OP. DE CAPTAÇÃO 95,00 100,00 100,00 98,33
2 9 000148 ZELADOR PATRIM. 98,00 97,00 100,00 98,33
3 0 000156 OP. DE CAPTAÇÃO 95,00 100,00 100,00 98,33
3 1 000116 AUX. MANUTENÇÃO 100,00 100,00 94,00 98,00
3 2 000058 LEITURISTA 99,00 97,00 97,00 97,67
3 3 200068 OPER. VEÍC. MANUT. 99,00 100,00 94,00 97,67
3 4 200058 ENCANADOR 99,00 100,00 92,00 97,00
3 5 200056 ENCANADOR 95,00 100,00 95,00 96,67
3 6 200041 OPER. VEÍC. MANUT. 92,00 100,00 96,00 96,00
3 7 000043 OP. DE REDES 100,00 100,00 88,00 96,00
3 8 000031 ENCANADOR 100,00 100,00 88,00 96,00
3 9 000119 MOTORISTA 90,00 100,00 97,00 95,67
4 0 000088 OPER. VEÍC. MANUT. 92,00 100,00 94,00 95,33
4 1 200089 OP. RETRO ESCAVAD. 100,00 96,00 89,00 95,00
4 2 500045 ZELADOR PATRIM. 82,00 100,00 100,00 94,00
4 3 200035 ENCANADOR 84,00 97,00 100,00 93,67
4 4 200085 OP. RETRO ESCAVAD. 100,00 96,00 82,00 92,67
4 5 000064 LEITURISTA 100,00 90,00 87,00 92,33

4 6 000071 OPER. VEÍC. MANUT. 92,00 100,00 84,00 92,00
4 7 000076 AUX. MANUTENÇÃO 92,00 100,00 82,00 91,33
4 8 200034 PEDREIRO OFICIAL 94,00 91,00 88,50 91,17
4 9 200003 AUX. MANUTENÇÃO 94,00 95,00 83,50 90,83
5 0 000163 AUX. MANUTENÇÃO 89,00 92,00 88,00 89,67
5 1 000123 AUX. MANUTENÇÃO 81,00 96,00 90,00 89,00
5 2 000060 AUX. MANUTENÇÃO 73,00 93,00 94,00 86,67
5 3 200037 PEDREIRO OFICIAL 70,00 90,00 95,00 85,00
5 4 200079 PEDREIRO OFICIAL 96,00 95,00 63,00 84,67
5 5 200080 PEDREIRO OFICIAL 82,00 87,00 84,00 84,33
5 6 200027 OP. DE REDES 70,00 78,00 100,00 82,67
5 7 000183 LEITURISTA 85,50 80,83 80,00 82,11
5 8 000078 OP. DE CAPTAÇÃO 62,00 86,00 97,00 81,67
5 9 200071 ENCANADOR 90,00 90,00 61,00 80,33
6 0 000050 LEITURISTA 80,00 97,00 57,00 78,00
6 1 200044 PEDREIRO OFICIAL 57,00 88,00 59,00 68,00
6 2 000180 AUX. MANUTENÇÃO 53,00 70,00 52,00 58,33

Classificação Definitiva Avaliação Periódica de Desempenho- Vertical
Grupo Ocupacional Administrativo: Nenhum servidor cumpriu os

requisitos.

Grupo Ocupacional Especializado
Ordem Matrícula Cargo Nota 2011 Nota 2012 Nota 2013Média
1 000081 OP. DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00

Grupo Ocupacional Gerencial
Ordem Matrícula Cargo Nota 2011 Nota 2012 Nota 2013Média
1 200002 LEITURISTA 100,00 100,00 100,00 100,00
2 000141 TESOUREIRO 100,00 100,00 100,00 100,00
3 000147 ASSIST. SERV. GERAIS 100,00 100,00 100,00 100,00
4 200026 OP.DE REDES 100,00 100,00 96,00 98,67
5 500067 ESCRITURARIO 90,00 95,00 100,00 95,00

Grupo Ocupacional Operacional
Ordem Matrícula Cargo Nota 2011 Nota 2012 Nota 2013Média
1 200032 OP.DE REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
2 200072 OPER. VEÍCULO MANUT. 100,00 100,00 97,00
99,00
3 200084 FAXINEIRO 100,00 100,00 96,00 98,67
4 200059 OP.DE MÁQUINAS 97,00 97,00 100,00 98,00
5 000008 FISCAL LIGAÇÕES 95,00 93,00 90,00 92,67
6 000167 AUX.MANUTENÇÃO 90,00 90,00 97,00 92,33
7 200042 ENCANADOR 67,00 73,00 87,00 75,67

Informamos também os servidores que obtiveram o direito à Evolução
Funcional e valores referentes a cada grupo, obedecendo aos limites
estabelecidos de acordo com os Artigos 12 e 13 da Lei Complementar nº 565
de 29 de Dezembro de 2.009:

GrupoLimite Verba por mês Limite FuncionáriosHorizontal
Limite FuncionáriosVertical

Administrativo 555,62 2 2
Especializado 233,66 1 1
Gerencial 791,68 2 2
Nível Superior 430,07 1 1
Operacional 2495,05 1 1 11

Grupo Ocupacional Administrativo- Horizontal
Matrícula Cargo
200066 ESCRITURARIO
200081 ESCRITURARIO
Número Servidores: 2
Valor Gasto: R$ 111,84

Grupo Ocupacional Especializado- Horizontal
Matricula Cargo
000081 OP. DE ESTAÇÃO
Número Servidores: 1
Valor Gasto: R$ 75,35

Grupo Ocupacional Gerencial- Horizontal
Matrícula Cargo
200039 LEITURISTA
200052 ENCANADOR
Número Servidores: 2
Valor Gasto: R$ 106,50

Grupo Ocupacional Superior - Horizontal
Matrícula Cargo
000111 QUIMICO
Número Servidores: 1
Valor Gasto: R$ 167,81

Grupo Ocupacional Operacional- Horizontal
Matrícula Cargo



Leme, 24 de maio de 2014 Imprensa Oficial do Município de Leme - 3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EDITAL Nº 006 /2014 CPGC
A Comissão do Processo de Gestão de Carreiras, no uso de suas

atribuições, torna pública a pontuação dos servidores em estágio probatório
referentes aos meses de fevereiro, março e abril de 2.014 para fins de
estabilidade no serviço público. A tabela apresentada encontra-se por ordem
numérica de matrícula. Pesos utilizados nas pontuações:

CATEGORIA FUNCIONAL: OPERACIONAL
Competências Gerais Peso Competências Específicas Peso
Produtividade 4 Comunicação 3
Responsabilidade 2 Colaboração 4
Disciplina 2 Saber Ouvir 3
Capacidade de
Iniciativa 2

CATEGORIA FUNCIONAL: ADMINISTRATIVO
Competências Gerais Peso Competências Específicas Peso
Produtividade 4 Organização 3
Responsabilidade 2 Comunicação 3
Disciplina 2 Iniciativa e Flexibilidade 4
Capacidade de
Iniciativa 2

CATEGORIA FUNCIONAL: ESPECIALIZADO
Competências Gerais Peso Competências Específicas Peso
Produtividade 4 Orientação para qualidade e

 resultados 3
Responsabilidade 2 Identificação e solução

de problemas 4
Disciplina 2 Trabalho em equipe 3
Capacidade de
Iniciativa 2

CATEGORIA FUNCIONAL: NÍVEL SUPERIOR
Competências Gerais Peso Competências Específicas Peso
Produtividade 4 Difusão de conhecimento 3
Responsabilidade 2 Orientação para qualidade e

resultados 4
Disciplina 2 Planejamento e

desenvolvimento de ações 3
Capacidade de
Iniciativa 2

CATEGORIA FUNCIONAL: GERENCIAL
Competências Gerais Peso Competências Específicas Peso
Produtividade 4 Difusão de conhecimento 3
Responsabilidade 2 Orientação para qualidade e

 resultados 4
Disciplina 2 Planejamento e

desenvolvimento de ações 3
Capacidade de
Iniciativa 2

CATEGORIA FUNCIONAL: GUARDA MUNICIPAL
Competências Gerais Peso Competências Específicas Peso
Profissionalismo/
Apresentação Pessoal4 Atenção concentrada/

Cumprimento de Ordens 3
Relacionamento
interpessoal/
Comportamento 2 Empatia 3
Ética e transparência 2 Trabalho em equipe 4
Compromisso sócio-
ambiental 2

CATEGORIA FUNCIONAL: MAGISTÉRIO
Competências Gerais Peso Competências Específicas Peso
Profissionalismo 4 Difusão de conhecimento 3
Relacionamento
interpessoal 2 Orientação para qualidade e

resultados 4
Ética e transparência 2 Planejamento e desenvolvimento

de projetos 3
Compromisso sócio- ambiental 2

Fevereiro 2014
Matrícula Cargo Pontuação
12136-3 Operador de Serviços Públicos 92
12182-7 Motorista 100
12371-4 Técnico em Enfermagem 93
12373-0 Monitor de Educação 100
12375-7 Monitor de Educação 100
12378-1 Monitor de Educação 100
12379-0 Agente Administrativo 100
12380-3 Monitor de Educação 100
12382-0 Agente Administrativo 100
12383-8 Monitor de Educação 100
12384-6 Professor Educ Básica - PEB II 89,88
12385-4 Inspetor de Alunos 93
12386-2 Inspetor de Alunos 100
12388-9 Motorista 92
12389-7 Agente Comunitário de Saúde 63
12391-9 Agente Comunitário de Saúde 100
12392-7 Agente Comunitário de Saúde 100
12393-5 Agente Administrativo 100
12394-3 Monitor de Educação 100

12395-1 Agente Administrativo 100
12396-0 Monitor de Projetos 100
12398-6 Monitor de Projetos 100
12400-1 Monitor de Projetos 100
12401-0 Monitor de Projetos 100
12402-8 Psicopedagogo 100
12403-6 Psicopedagogo 100
12404-4 Monitor de Projetos 96
12405-2 Agente Comunitário de Saúde 78
12811-2 Agente Administrativo 100
12848-1 Professor Substituto 86,36
12849-0 Professor Substituto 98,8
12850-3 Professor Substituto 100
12851-1 Professor Substituto 96,72
12853-8 Chefe do Núcleo de Informações Gerenciais de Ensino
100
12854-6 Agente de Serviços Públicos 100
12855-4 Agente de Serviços Públicos 100
12857-0 Agente Comunitário de Saúde 74
12858-9 Agente Comunitário de Saúde 89
12859-7 Agente Comunitário de Saúde 100
12860-0 Agente Comunitário de Saúde 97
12861-9 Agente Comunitário de Saúde 100
12862-7 Agente Comunitário de Saúde 100
12863-5 Agente Comunitário de Saúde 100
12864-3 Técnico em Enfermagem 100
12866-0 Técnico em Informática 100
12867-8 Psicólogo 96
12868-6 Agente Administrativo 100
12869-4 Agente Administrativo 100
12870-8 Agente Administrativo 96
12871-6 Professor Substituto 100
12872-4 Psicólogo 96
12873-2 Psicólogo 100
12874-0 Monitor de Projetos 100
12875-9 Monitor de Projetos 100
12876-7 Assistente Social 100
12878-3 Motorista 100
12879-1 Agente Administrativo 100
12880-5 Agente Comunitário de Saúde 78
12881-3 Técnico em Informática 100
12882-1 Técnico em Informática 100
12884-8 Psicólogo 97
12886-4 Agente Administrativo 100
12887-2 Psicólogo 74
12889-9 Chefe da Procuradoria de Atos Administrativos 100
12890-2 Assistente de Procurador 100
12891-0 Operador de Serviços Públicos 100
12893-7 Operador de Serviços Públicos 100
12894-5 Agente Administrativo 100
12895-3 Operador de Serviços Públicos 94
12896-1 Operador de Serviços Públicos 77
12897-0 Operador de Serviços Públicos 88
12898-8 Operador de Serviços Públicos 100
12899-6 Operador de Serviços Públicos 100
12900-3 Assistente de Procurador 100
12901-1 Agente Administrativo 36
12902-0 Coordenador de Gestão de Materiais 75
12903-8 Operador de Serviços Públicos 100
12904-6 Operador de Serviços Públicos 100
12906-2 Operador de Serviços Públicos 100
12907-0 Operador de Serviços Públicos 97
12908-9 Agente Administrativo 100
12909-7 Técnico em Enfermagem 92
12910-0 Assistente Social 100
12911-9 Psicólogo 100
12912-7 Chefe da Procuradoria do Contencioso

Geral e Extrajudicial 100
12914-3 Assistente de Procurador 100
12916-0 Técnico em Enfermagem 100
12917-8 Técnico em Radiologia 92
13183-0 Agente de Serviços Públicos 100
13210-1 Educador Esportivo 83
13211-0 Educador Esportivo 72
13212-8 Educador Esportivo 71
13213-6 Educador Esportivo 100
13214-4 Educador Esportivo 100
13215-2 Educador Esportivo 82
13216-0 Técnico em Farmácia 100
13217-9 Técnico em Farmácia 100
13218-7 Técnico em Farmácia 100
13219-5 Agente Comunitário de Saúde 100
13220-9 Agente Comunitário de Saúde 89
13221-7 Professor Educ Básica - PEB II 97
13222-5 Professor Educ Básica - PEB II 97,2
13223-3 Agente Administrativo 96
13224-1 Monitor de Educação 70
13225-0 Coletor 69
13226-8 Vigilante Patrimonial 97
13240-3 Monitor de Projetos 100
13241-1 Agente de Serviços Públicos 100
13243-8 Professor Substituto 100
13244-6 Inspetor de Alunos 100
13245-4 Inspetor de Alunos 65
13246-2 Inspetor de Alunos 100
13248-9 Farmacêutico 100
13249-7 Técnico em Enfermagem 78
13250-0 Operador de Serviços Públicos 100
13251-9 Biomédico 100
13257-8 Professor Educ. Básica - PEB I 100
13258-6 Professor Educ. Básica - PEB I 100

Leme, 24 de maio de 20146 - Imprensa Oficial do Município de Leme

000040 ZELADOR PATRIM.
000105 OPERADOR CAPTACAO
000110 ENCANADOR
000166 ZELADOR PATRIM.
200005 AUX. MANUTENÇÃO
200018 OPER.VEIC. MANUT
200032 OPER. DE REDES
200063 MOTORISTA
200072 OPER.VEIC. MANUT
200074 OP. RETRO ESCAVADEIRA
200077 FAXINEIRO
Número Servidores: 11
Valor Gasto: R$ 616,70

Grupo Ocupacional Administrativo- Vertical: Nenhum servidor cumpriu
os requisitos.

Número Servidores: 0
Valor Gasto: R$ 0,00

Grupo Ocupacional Especializado- Vertical
Matrícula Cargo
000068 OP. DE ESTAÇÃO
Número Servidores: 1
Valor Gasto: R$ 145,95

Grupo Ocupacional Gerencial- Vertical
Lista de funcionários
Matrícula Cargo
000141 TESOUREIRO
200002 LEITURISTA
Número Servidores: 2
Valor Gasto: R$ 297,19

Grupo Ocupacional Operacional- Vertical
Matrícula Cargo
000008 FISCAL LIGACOES
000167 AUX. MANUTENCAO
200042 ENCANADOR
200059 OP. MAQUINAS PESADAS
200084 FAXINEIRO
Número Servidores: 5
Valor Gasto: R$ 518,63

Priscila C. Cabral Tangerino
Núcleo de Pessoal

André Mantoan de Oliveira
Pres. da Comissão de Gestão de Carreiras

PORTARIAS
PORTARIA Nº 120/2014, de 14 de março de 2014

Cancela Atribuição de Chefia

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,

CANCELA, a partir desta, a atribuição de Chefia do CREAS, efetuada
através da Portaria nº 716/2011 de 15/12/2011, a servidora ELIANE DE
OLIVEIRA RUIZ.

Leme, 14 de março de 2014.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 121/2014, de 19 de março de 2014
Nomeia Grupo de Estudos Para Criação do Conselho Municipal dos

Direitos das Mulheres

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
NOMEIA grupo de estudos para criação do Conselho Municipal dos
Direitos das Mulheres:
KATIA SILENE MAYER RG 16.809.827-1
MARILDA APARECIDA DONADELLI RG 13.646.120-7
CINTIA CRISTINA GROSSKLAUSS RG 41.504.147
MARIA IZABEL APARECIDA PAROLIM RG 10.638.407-7
PAULA TROTTMANN RG 41.328.043-3
Leme, 19 de março de 2014

 PAULO ROBERTO BLASCKE
 Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 122/2014, de 21 de março de 2014
Cumprimento de Decisão Judicial

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que através do Ofício expedido nos autos do Processo n.

0009787-26.2010.8.26.0318, recebido em 20/03/2014 – Ação Civil
Pública ajuizada pelo Ministério Público do Estado de São Paulo contra o
servidor Márcio Eduardo Gomes, o MM. Juiz de Direito da 3ª Vara Judicial
da Comarca de Leme, solicitou ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Leme
tomasse as providências para cumprimento ao determinado na sentença;

Considerando que a r. sentença julgou procedente os pedidos, impondo
ao servidor Márcio Eduardo Gomes, a perda da função pública que
eventualmente esteja exercendo por ocasião do trânsito em julgado desta
sentença (artigo 20, caput, da Lei 8.429/92);

Faço baixar a presente Portaria, cumprindo à sentença judicial, cumprindo
a imposição de perda da função pública de Inspetor da Guarda Municipal, nos
termos do Artigo 20 da Lei 8.429/92, a partir desta data, imposta em decisão
judicial.

Leme, 21 de março de 2014.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 123/2014, de 25 de março de 2014
Torna Sem Efeito Portaria nº 122/2014

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
considerando o despacho exaurado nos autos do Processo nº 0009787-
26.2010.8.26.0318, datado de 25/03/2014,

TORNA SEM EFEITO, a Portaria nº 122/2014, de 21 de março de 2014,
que dispõe sobre o cumprimento de decisão judicial imposta ao servidor
MARCIO EDUARDO GOMES.

Leme, 25 de março de 2014.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 124/2014, de 25 de março de 2014
Incorpora Gratificação

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do artigo 50 da Lei Complementar 564/2009 de 29 de Dezembro de
2009

DECLARA incorporada a remuneração de Médico, ANDRE LUIS
MANCINI, RG 33.675.453, R$ 180,33 (cento e oitenta reais e trinta e três
centavos), correspondente a 2/10 da gratificação pelo exercício na função
de Chefia da Unidade de Atenção Especializada do Centro Interdisciplinar,
com efeitos retroativos a 11/02/2014.

Leme, 25 de março de 2014.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 125/2014, de 25 de março de 2014
Incorpora Gratificação

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do artigo 50 da Lei Complementar 564/2009 de 29 de Dezembro de
2009

DECLARA incorporada a remuneração de Enfermeiro, MARCIA
CABRAL ROQUE, RG 27.180.872-X, R$ 781,45 (setecentos e oitenta e
um reais e quarenta e cinco centavos), correspondente a 10/10 da gratificação
prevista, sendo 4/5 (equivalente a 8/10) já incorporado pela Portaria nº 090/
2001 de 18/01/2001 e 2/10 pelo exercício na função de Chefia da Unidade
Especializada da Casa da Mulher, com efeitos retroativos a 11/02/2014.

Leme, 25 de março de 2014.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 126/2014, de 25 de março de 2014
Incorpora Gratificação

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do artigo 50 da Lei Complementar 564/2009 de 29 de Dezembro de
2009

DECLARA incorporada a remuneração de Professor Educação básica
I – PEB I, CAMILA ROBERTA LEME DE MORAIS, RG 34.952.700-3,
R$ 135,25 (cento e trinta e cinco reais e vinte e cinco centavos),
correspondente a 1/10 da gratificação prevista na função de Professor
Coordenador Pedagógico, com efeitos retroativos a 04/02/2014.

Leme, 25 de março de 2014.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme


